
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 20142 CADERNO 2

Leia-se:
Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Alexandre Mallet Alvarez Motorista 2013/2014 23.06 a 22.07.14
Lilian Mendes Haber Procurador do Estado 2013/2014 20.06 a 19.07.14

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706514

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2014
Objeto: Aquisição de 500 (quinhentas) botas, a fi m de atender 
as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, 
anexo I, do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000       339030                 0141000000          
Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706590

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/06/2014
Valor: 57.172,97
Vigência: 26/06/2014 a 25/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando promover o reajuste econômico, com base 
no índice fi nanceiro IGP-M, conforme previsto na Cláusula décima 
do presente Contrato. As partes resolvem também de comum 
acordo, alterar o Contrato n.º 032/2013-SEGUP, com fulcro no 
artigo 57, inciso ll, da Lei Federal n.º 8.666/93, prorrogando sua 
vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 32-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: M MINDELO DE MIRANDA & CIA LTDA - EPP
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Email: distribuidoranortebrasil@yahoo.com.br
Telefone: 9130831441 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706648

Contrato: 70-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em venda de 
Estações Repetidoras
Valor Total: 156.500,00
Data Assinatura: 23/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 22/06/2015
Pregão Eletrônico: 23/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
06181134263510000    449052              0301000000          Estadual
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual
06181134263510000    449052              0330000000          Estadual
Contratado: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELEC. E 
INFORMÁTICA
Endereço: Vl Osvaldina, 2865
CEP. 66033-060 - Belém/PAEmail: vendas@radionews-pa.com.br
Telefone: 9132668400 Fax: 9132663301 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706655
PORTARIA N.º 1012/2014-SAGA

BELÉM-PA, 23 DE JUNHO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 068/2014 - SEGUP, celebrado 
com a empresa PHD COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA, oriundo do 
Processo Licitatório nº. 2014/962803, na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº. 015/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é aquisição 
de 100 (cem) HEAD SET’S, para atender o Centro Integrado 
de operações (CIOP), e os núcleos regionais dos Municípios 
de Capanema, Altamira, Conceição do Araguaia, Castanhal, 
Paragominas, Tailândia, Marabá e Salinas.
CONSIDERANDO: O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 20.06.2014, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE: Designar a servidora ZENILDA SANCHES PUREZA 
RODRIGUES, Coordenadora de Recursos Logísticos, MF 5206545, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento 
contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706703

Contrato: 66-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de estação de monitoramento.
Valor Total: 92.640,00
Data Assinatura: 23/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 22/06/2015
Pregão Eletrônico: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
06181134263510000    449052              0301000000          Estadual
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual
06181134263510000    449052              0330000000          Estadual
Contratado: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM 
INFORMATICA LTDA
Endereço: Q CCSW, s/n
CEP. 70680-550 - Cruzeiro/DFTelefone: 6133423781 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 706822

Contrato: 67-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de estação de monitoramento.
Valor Total: 87.200,00
Data Assinatura: 23/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 22/06/2015
Pregão Eletrônico: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
06181134263510000    449052              0301000000          Estadual
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual
06181134263510000    449052              0330000000          Estadual
Contratado: FEDERAL SECURITY COMERCIO ELETRO-
ELETRÔNICO LTDA-EPP
Endereço: R Dr João B S de Faria, 163
CEP. 02403-050 - São Paulo/SPEmail: federalsecurity@
federalsecurity.com.br
Telefone: 1129501866 Fax: 1129501854 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706894
PORTARIA N.° 1013/2014-SAGA

BELÉM-PA, 24 DE JUNHO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO:O Contrato n.° 069/2014-SEGUP, celebrado 
com a empresa ALIANÇA DO BRASIL SEGUROS LTDA, oriundo 
do Processo Licitatório n.° 2014/120979-SEGUP, do Pregão 
Eletrônico nº 021/2014-SEGUP, cujo objeto é o seguro 
aeronáutico para 02 (dois) helicópteros esquilo as 350 B2 e mais 
1 (um) avião.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;

CONSIDERANDO:O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira,  datado em 20.06.2014,indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor MAJ JOMIRES REBELO PIRES, 
Coordenador de Aeronaves, Matricula Funcional n°. 5755646, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706935

A Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório nº 
2014/236689 na modalidade Tomada de Preços nº. 06/2014-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de obra de reforma da 20ª Seccional Urbana de Polícia 
Civil de Parauapebas/PA, resolve, ADJUDICAR o objeto desta 
licitação em favor da empresa MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÃO 
LTDA - EPP, com valor global de R$ 459.221,00 (quatrocentos e 
cinqüenta e nove mil, duzentos e vinte e um reais).
Belém, 27 de junho de 2014.
SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Presidente da Comissão de Licitação do FISP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706944

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2014/236689 na modalidade Tomada de Preços nº. 06/2014-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de obra de reforma da 20ª Seccional Urbana de Polícia 
Civil de Parauapebas/PA, em favor da MS VASCONCELLOS 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 11.162.439/0001-37, com o 
valor global de R$ 459.221,00 (quatrocentos e cinqüenta e nove 
mil, duzentos e vinte e um reais).
Belém, 27 de junho de 2014.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707050

MODALIDADE: Pregão presencial internacional para registro de 
preços
NÚMERO: 002/2014
OBJETO: Eventual aquisição de 02 (duas) Aeronaves Multimissão 
tipo Avião( asa fi xa) para a otimização do Serviço Aeropolicial, 
de Bombeiros e de Defesa Civil da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará, de acordo com as 
condições estabelecidas no Edital e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico  www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, n.º 305, 
bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700 – BELÉM –PA – Sala da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, 2º piso
DATA DA ABERTURA: 10/07/2014.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Edilberto Nascimento dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706755

PORTARIA: 786/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60372/EDSON NAGATA CORREA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 25/06/2014 a 28/06/2014
57195699/FABIO JORGE DE NAZARE FERREIRA (ASS INF) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 28/06/2014
5905737/WERVERSON DA SILVA MOUTINHO (ASS INF) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


